さいたま家庭裁判所委員会議事概要（第２０回）
１ 日 時

  平成２２年５月１８日（火） 午後１時３０分から午後３時３０分

２ 場 所

  さいたま家庭裁判所大会議室（Ｃ棟５階）

３ 出席者（委員長を含め委員１２人，説明者等６人）

委員長   山 名   学（さいたま家庭裁判所長）

委 員   安 東 美和子（さいたま地方検察庁総務部長）

同     大 倉   浩（埼玉弁護士会弁護士）

同     小 林 和 明（さいたま家庭裁判所判事）

同     小 原 春 夫（さいたま家庭裁判所判事）

同     齋 藤 文 雄（医療法人くすのき会理事長）

同     城 口 美恵子（埼玉弁護士会弁護士）

同     西 野 栄 子（埼玉県婦人相談センター副所長）

同      坂 西 友 秀（埼玉大学教育学部教授）
同     宮 下 達 也（埼玉新聞社経営企画室長）

同     山 岡   創（埼玉県教誨師会教誨師）

同     米 山 精 觀（さいたま家庭裁判所参与員）

［欠席者 久保徳次（さいたま商工会議所理事），廣川洋一（さいたま保護観察所長），

藤川孝子（埼玉県看護協会常務理事）］

説明者   河 上 良 一（さいたま家庭裁判所家事首席書記官）

同     舩 戸 良 和（    同    少年首席書記官）

事務局   望 月   猛（さいたま家庭裁判所事務局長）

同     河 本 泰 彦（    同    事務局次長）

同     長 郷 文 香（    同    総務課長）

同     飯 沼   徹（    同    総務課庶務係長）

４ 議事概要

  開会宣言

  新任委員自己紹介（山岡委員，山名委員）

  委員長選出

   山名学さいたま家庭裁判所長を選出

  委員長代理の指名

   坂西委員を委員長代理に指名

  テーマの協議等

  ア 前回までの協議についての検討結果の報告（望月事務局長・河上家事首席書記官）

    家庭裁判所が行っている手続案内の概要及び現状等を説明し，家庭裁判所の家事

手続案内の限界と利用者の求める家事手続案内のギャップを縮める方策について，

前回委員会での意見を踏まえて，家庭裁判所において検討した結果の報告を行った。

- 1 -

  イ 本日のテーマである「裁判所以外の機関との連携」等について

    さいたま家庭裁判所における家事手続案内の広報活動の現状等についての説明

を行った上で，質疑応答，意見交換を行った。

  ウ 次回のテーマについて

    次回は，「少年事件における家庭裁判所と学校との連携」との視点から協議を行

うこととした。

  次回の日程調整

  閉会宣言

５ 次回の日程等

  日 時 平成２２年１１月１６日（火） 午後１時３０分から（２時間程度）

  場 所 さいたま家庭裁判所大会議室（Ｃ棟５階）

- 2 -